主旨：

依據：

公告事項：

監察院公告

發文日期：中華民國110年10月27日
發文字號：院台社字第1104330109號

 公告糾正社團法人中華民國希伯崙全人關懷協會所設共

生家園，於107年間發生家園志工不當對待身心障礙院生

事件，經衛生福利部桃園醫院通報桃園市政府，據該府

社會局家庭暴力暨性侵害防治中心調查發現該名身心障

礙者臀部肌肉大面積發黑、傷勢嚴重，並經醫師診斷為

橫紋肌溶解現象、臀部肌肉壞死等情。然桃園市政府社

會局於108年2月竟評估該次通報之莊姓、史姓2名相對人

不成立身心障礙者權益保障法第75條第2款所定身心虐待

之行為。惟莊姓相對人於108年5月遭臺灣桃園地方檢察

署檢察官起訴，經臺灣桃園地方法院審理判決傷害罪確

定，以及108年訴字第365號民事判決，判處該協會、莊

姓、史姓兩名相對人應連帶賠償被害人，顯見對其傷害

事實明確。桃園市政府未重視該保護通報案件之調查報

告已明確指出身心障礙者有嚴重傷勢，莊姓相對人亦自

承有不當管教情形，逕以相對人後續否認且無直接證明

個案傷勢由其所致，評估不成立身心虐待，致事後錯失

及時查察該協會違法收置無生活自理能力之身心障礙者

契機，未善盡主管機關保護及維護身心障礙者權益之

責，確有怠失案。

 110年10月20日本院社會福利及衛生環境、內政及族群委

員會第6屆第3次聯席會議決議及監察法施行細則第22條
規定。

 糾正案文1份。

裝

訂

線

第1頁，共2頁

第2頁，共2頁